
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  69   Del  23-11-2018

Oggetto: INTENZIONE APERTURA RESIDENZA SANITARIA ASSISTITA DA PARTE
DI PRIVATI - EX HOTEL LA VALLE

L’anno  duemiladiciotto il giorno  ventitre del mese di novembre alle ore 13:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

SALVATI EMILIANO SINDACO P
DI BIAGIO MAURO VICE SINDACO A
CASCIOLI GIANLUCA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor SALVATI EMILIANO in qualità di SINDACO assistito dal Segretario
Comunale Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso  che sulla proposta di deliberazione hanno  espresso  il parere favorevole di cui all'art.
49 del T.U. 267/2000:

1) Parere favorevole di sola regolarita' Tecnica
               Ing. Emiliano Salvati

CONSIDERATO che con nota acquisita al protocollo comunale il 16.11.2018 al n.2454, il
Signor Nasponi Francesco e il signor Donati Roberto, comunicavano al Comune di Micigliano
l’intenzione di aprire una residenza sanitaria assistita ai sensi della Legge Regionale  n.41 del
01.09.1993 e Regolamento Regionale 06.06.1994 n.1;

CHE l’immobile indicato per ospitare l’RSA di cui trattasi è l’edificio di proprietà del Signor
Nasponi Francesco identificato come Hotel La Valle – via del Terminillo n.9 in Micigliano
Capoluogo;

CHE l’organizzazione “Programma Salute Sas” , di cui il Signor Donati Roberto è socio
maggioritario , con sede legale in Rieti, Viale Morroni n.18, gestirebbe l’RSA che si intende
realizzare;

RICORDATO che il territorio di Micigliano è stato interessato da più eventi sismici,
particolarmente quello del 24.08.2016 e del 30.10.2016, qualificando ed ascrivendo il Comune
nel cratere di quelli danneggiati dall’evento calamitoso dell’anno 2016 – Valle del Velino –
Provincia di Rieti;

CHE a seguito degli eventi calamitosi le attività agricole, turistiche ed artigianali si sono
totalmente interrotte rendendo la popolazione inoperosa e vogliosa di abbandonare il territorio;

CHE il territorio del Comune di Micigliano, già riconosciuto montano e di piccole dimensioni,
ha assistito, in passato, ed assiste tutt’ora, ad un inesorabile spopolamento per carenza di posti
di lavoro e per una generale economia sofferente;

CHE la richiesta sopracitata è ritenuta, da questa Amministrazione Comunale, un’ottima
iniziativa meritevole di sostegno e di approvazione affinchè venga istituita in Micigliano una
sede RSA con l’urgenza che il caso richiede;

CHE le condizioni climatiche di questo comune sono uniche nella Regione Lazio e che qui
l’anziano trova piena soddisfazione dal punto di vista respiratorio e riabilitativo, essendo
Micigliano un ambiente sano e capace di alleviare le sofferenze cardiache e psicologiche della
persona della terza età, ponendo la salute e lo stato fisico dell’assistito nelle migliori condizioni
climatiche e sociali;

CONSIDERATO che una tale iniziativa pone le basi per il rilancio del territorio dal punto di
vista sociale, economico ed occupazionale, riavvicina la popolazione al Comune di Micigliano
ed a tutta la Valle del Velino con evidente ristoro alla intera comunità valliva per i danni
ultimamente subiti dagli eventi sismici;

ASSICURATA e riscontrata compatibile la struttura che dovrebbe ospitare la futura RSA in
Micigliano, come sopra proposta e localizzata;

DELIBERA DI GIUNTA N. 69 Del. .23-11-2018 Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



SENTITE per le vie brevi le opinioni delle popolazioni di questo territorio;

Tutto ciò premesso e considerato:

D E L I B E R A

Che le premesse fanno parte integrale e sostanziale della presente deliberazione;

Di esperire parere di massima favorevole all’iniziativa di realizzazione di una Residenza
Sanitaria Assistita dei Signori Nasponi Francesco e Donati Roberto e gestita
dall’organizzazione Programma Salute Sas, fatta salva l’acquisizione di tutte le autorizzazioni
e nulla osta di legge;

Dato atto di aver acquisito i pareri previsti dall’art. 49 T.U. 267/2000;

L’ORGANO ESECUTIVO

Tutto ciò premesso ;

Con voti unanimi, legalmente resi, accertati e proclamati;

DELIBERA

Di approvare la suindicata proposta di deliberazione.

DELIBERA DI GIUNTA N. 69 Del. .23-11-2018 Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



 Capo-Gruppo Consiliari
 Albo Pretorio


____________________

Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

EFFICACIA
Si attesta che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in quanto:

 Dichiarata Immediatamente Esecutiva
 Pubblicata per dieci giorni All’Albo Pretorio
 Conferma dell’Organo Rappresentativo


Il Segretario Comunale addì
F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

ATTESTATO DI CONFORMITA’ ALL’ORIGINALE
Si attesta che la presente è conforme all’originale depositato agli atti di questo Ente.

Il Segretario Comunale                      addì
Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI

IL SINDACO
F.to SALVATI EMILIANO       

                                     

COPERTURA FINANZIARIA
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo
Unico 267/2000

IL REPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Sabrina Cesari
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente Deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio a partire da oggi per
quindici giorni consecutivi e viene inviata a:

addi’

F.to Dott.ssa RAFFAELA SILVESTRINI
IL SEGRETARIO COMUNALE
Registro Albo Pretorio n.

DELIBERA DI GIUNTA N. 69 Del. .23-11-2018 Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO

549


